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sten i den offentlige sektor. Fra 1982 til 1986 
er antallet af offentligt ansatte vokset med 
20.000. Sundhedssektoren er et godt eksem- 
pel på, hvor forrykt debatten er. Der lyder 
jamrende klagesange over nedskæringer på 
sygehusene, og hvad er så kendsgerningen? 
Tallene viser, at fra 1982 til 1986 er antallet 
af læger vokset med 900. Plejepersonalet er 
vokset med næsten 1.300. Kendsgerningen er 
altså, at ressourceforbruget er' stærkt voksen- 
de på sygehusene. 

Inden for de totalrammer, der er lagt for 
statsbudgettet, er der i de senere år gennem- 
ført adskillige forbedringer af offentlige ydel- 
ser og af offentlig service. Det er sket ved at 
spare på områder med faldende behov og 
flytte pengene over til områder med voksen- 
de behov. I 1987-budgettet er der mange 
eksempler på forbedringer; lad mig blot 
nævne forbedringer af Statens Uddannelses- 
støtte, indførelse af delpension, gradvis af- 
vikling af samordningsfradaget for ægtefæl- 
ler, bekæmpelse af flaskehalsproblemer på 
arbejdsmarkedet, en handlingsplan vedrøren- 
de forskning og udvikling og den miljøpoliti- 
ske handlingsplan fra maj måned. Det er ek- 
sempler på, at realnulvækst altså ikke er 
identisk med stilstand, men at det er muligt 
at skabe fornyelse, forandringer, inden for de 
fastlagte rammer. 

Hr. Camre beskæftigede sig en del med 
miljøpolitikken og kritiserede regeringen for 
en for svag indsats i miljøpolitikken. Aktuelt 
er regeringen jo blevet beskyldt for at gøre 
for lidt for at beskytte havmiljøet; den aktu- 
elle anledning er de tragiske eksempler på 
fiskedød på grund af forurening af det, man 
så poetisk har kaldt havet omkring Dan- 
mark. Og selvfølgelig berører det os alle sam- 
men at se mængder af fisk med bugen i vej- 
ret og havet, der skummer af svineri. Det 
kan selvfølgelig ikke fortsætte. 

Venstre er parat til en aktiv indsats for at 
løse miljøproblemerne. Men det er helt for- 
kert at fremstille det, som hr. Camre gjorde 
det, som om regeringen intet har gjort i 
miljøpolitikken. Der er i de sidste fire år ført 
en mere aktiv miljøpolitik end nogen sinde. 
Som eksempler kan jeg nævne handlingspla- 
nen, der inden udgangen af 1980erne vil ned- 
bringe forureningen af vandløb, søer og de 
mindre farvande væsentligt og bidrage til at 
beskytte grundvandet. Indsatsen imod forsu- 
ringen af miljøet er skærpet, miljøloven er 

moderniseret, naturbeskyttelsen er forbedret 
gennem ændringer af naturfredningsloven, 
og regeringen har allerede i maj offentlig- 
gjort en handlingsplan for de kommende års 
miljøpolitik, hvor to vigtige punkter er at 
løse affaldsproblemerne og beskytte dyr og 
planter. Der er altså allerede iværksat mange 
initiativer. 

Men Venstre vil gerne være med til en for- 
stærket indsats for at redde havet omkring 
Danmark. Det er en selvfølge, at ulovlige 
udledninger må bringes til ophør. Der skal 
selvfølgelig også være et ordentligt tilsyn 
med rensningsanlæg, spildevandsrensningen 
skal være i orden, gødningsforbruget må 
gradvis sænkes, sådan som landbruget allere- 
de er i gang med det, og en række andre ting 
kan nævnes, f.eks. at vi ser en ekstra gang på 
de krav, der stilles til industrivirksomheder- 
nes direkte udledninger. 

Nu hævder visse kommuner, at det ikke er 
muligt at gennemføre de nødvendige miljøin- 
vesteringer inden for den anlægsramme, som 
er aftalt med regeringen. Den aftalte investe- 
ringsramme er på godt 7 mia. kr. i 1987. De 
samlede kommunale miljøinvesteringer ligger 
på under 1 mia. kr. Til syvende og sidst er 
det jo et prioriteringsspørgsmål, om kommu- 
nerne inden for den samlede ramme ønsker 
at øge miljøinvesteringerne. I forhold til bud- 
get 1986 har kommunerne i det, der ser ud til 
at blive det endelige regnskab for 1986, næ- 
sten fordoblet niveauet for miljøinvesterin- 
ger, og det skyldes vel bl.a., at miløjøinve- 
steringer blev fritaget for 20 pct.-anlægsafgif- 
ten. Dette højere niveau har kommunerne 
videreført i budgettet for 1987. Kommunerne 
har altså inden for rammerne kunnet fordob- 
le miljøinvesteringerne i løbet af bare et år, 
og det illustrerer vel godt, at omfanget af 
miljøinvesteringer til syvende og sidst er et 
prioriteringsspørgsmål. 

Alt i alt er der tale om et positivt forslag 
til finanslov for 1987. Det er et finanslovfor- 
slag, som er et vidnesbyrd om en succesrig 
genopretningspolitik, og derfor kan jeg sige, 
at Venstre vil medvirke positivt i det fortsatte 
udvalgsarbejde med finansloven. 

(Kort bemærkning). 

Camre (S): 
Jeg bliver nødt til at gentage, fordi også 

hr. Fogh Rasmussen trak et element frem i 


